О проведении городской выставки-

конкурса детского декоративно-

прикладного творчества «Чайка над городом»

В целях пропаганды достижений детского художественного творчества,

выявления и поддержки творчески одаренных детей и подростков, повышения

профессионального мастерства педагогов дополнительного образования и в

соответствии с планом работы Управления образования администрации

Петропавловск–Камчатского городского округа на 2023 год

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести с 04 по 26 марта 2023 г. на базе МБУДО «Центр внешкольной

работы» городскую выставку-конкурс детского декоративно-прикладного

творчества «Чайка над городом» среди учащихся муниципальных образовательных

учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа.

2. Утвердить Положение о городской выставке-конкурсе детского

декоративно-прикладного творчества «Чайка над городом» среди учащихся

муниципальных образовательных учреждений Петропавловск-Камчатского

городского округа (приложение 1).

3. Отделу образования (А.А. Захаровская) совместно с МБУДО «Центр

внешкольной работы» (А.А. Галич) организовать работу по подготовке и

проведению городской выставки-конкурса детского декоративно-прикладного

творчества «Чайка над городом».

4. Отделу учета и отчетности (Т.Б. Тимофеева) обеспечить финансирование

МБУДО «Центр внешкольной работы» в рамках реализации подп. 1.3.1

муниципальной программы «Развитие образования в Петропавловск-Камчатском

городском округе», МБУ «Централизованная бухгалтерия» (Ю.А. Голенко)

произвести оплату расходов на проведение городской выставки-конкурса детского

декоративно-прикладного творчества «Чайка над городом» в сумме 200000 (двести

тыс.) руб. в соответствии с расчетом расходов.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

Управления образования А.А. Захаровскую.

Начальник  Управления образования

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа                                                               М.И. Гореликов

Разослать: дело, о/о, о/учёта и отч., МБУ ЦБ, ЦВР, ИМЦ, учреждения

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-

КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

                              П Р И К А З

       _______________№ __________

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат fb60e0223b3be5b1fa7c817ce024d94f

Владелец Гореликов Максим Игоревич

Действителен с 02.06.2022 по 26.08.2023

10.03.2023 05-01-05/373/23

Исп. И.Ф. Онанко, тел. 303-100, доб. 1627

Приложение 1к приказу Управления образованияадминистрации ПКГОот___________№___________Положениео городской выставке-конкурсе детского декоративно-прикладного творчества«Чайка над городом»
Городская выставка-конкурс детского декоративно-прикладного творчества«Чайка над городом» (далее – Выставка-конкурс, конкурс) проводится в рамкахгородского фестиваля детского творчества «Чайка над городом».

1. Цель и задачиВыставка-конкурс проводится с целью создания условий для развитиятворческих способностей учащихся, развития и совершенствования детскогодекоративно-прикладного творчества в муниципальных образовательныхучреждениях Петропавловск-Камчатского городского округа.Задачи Выставки-конкурса: популяризация декоративно-прикладного искусства, привлечение детейи подростков к занятию декоративно-прикладным творчеством, усиление роли декоративно-прикладного творчества в эстетическомвоспитании подрастающего поколения; повышение профессионального мастерства педагогов дополнительногообразования; повышение художественного уровня работ и мастерства участников.
2. Учредители и организаторыУчредителем Выставки-конкурса является Управление образованияадминистрации Петропавловск-Камчатского городского округа.Организует и проводит Выставку-конкурс МБУДО «Центр внешкольнойработы» (далее – Организатор).

3. Участники, место и время проведенияВ Выставке-конкурсе могут принять участие учащиеся муниципальныхобщеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образованияПетропавловск-Камчатского городского округа в возрасте от 6 до 19 лет.Выставка-конкурс проводится с 04.03.2023 по 26.03.2023 года на базеМБУДО «Центр внешкольной работы», ул. Алеутская 1 А.
4. Организационный комитетДля решения вопросов, связанных с подготовкой и проведением Выставки-конкурса, создается организационный комитет (далее – Оргкомитет). В составОргкомитета конкурса входят представители учредителя и организатораконкурса.Оргкомитет Выставки-конкурса:- проводит работу по организации и подготовке конкурса;- организует сбор заявок и прием работ участников Выставки-конкурса;

- разрабатывает и утверждает критерии оценки работ, представленных наконкурс;- организует освещение проведения Выставки-конкурса в средствахмассовой информации;- формирует состав жюри;- утверждает итоговое решение жюри конкурса;- оформляет экспозицию.Оргкомитет оставляет за собой право отклонить заявку отдельногоучастника или коллектива на основании несоответствия требованиям,регламентированным настоящим Положением.
5. Условия проведения Выставки-конкурсаВыставка-конкурс проводится в 3 этапа.1 этап –– отборочный - приём экспонатов проводится 1, 2 марта 2023 г. с10.00 до 17.00 на базе МБУДО «Центр внешкольной работы», ул. Алеутская, 1А на основе заявок, заверенных руководителем учреждения.Члены комиссии по отбору экспонатов вправе не принимать на Выставку-конкурс экспонаты, оформленные с нарушениями требований данногоПоложения. Экспонаты-победители регионального уровня и выставлявшиеся впредыдущие годы к участию в конкурсе и оценке жюри не принимаются.Участники Выставки-конкурса могут представить не менее 3 и не более 8экспонатов от объединения (в зависимости от размера экспонатов). От одногоучащегося принимаются не более 5 работ. Объединению, участвующему в двухили трёх номинациях, разрешается представить на конкурс не более 20экспонатов.Приём работ осуществляется по следующим номинациям:1. «Природа и творчество» (объёмные изделия из кожи, меха и дерева(резьба, выпиливание, роспись по дереву, выжигание, изделия из бересты),флористика, соломка, сувениры с морскими раковинами, поделки из камня ипр., экспонаты в рамках изучения регионального компонента).2. «Смешанная техника» (скульптура и объемное моделирование, заливка,мыловарение, свечеварение, глина, гипс, пластилин, соленое тесто, холодныйфарфор, керамическая флористика, бумажная пластика, аппликация).3. «Волшебная нить» (вязаные изделия и игрушки, макраме,кружевоплетение, швейные изделия, вышивка, гобелен, ковроткачество, батикканзаши, пэчворк).4. «Весёлая игрушка» (шитая, лоскутная, текстильная, фоамиран, валяние,пластик и др.)5. «Бисероплетение».6. «Современные технологии» (витражная роспись, топиарий, декупаж,мозаика, сувениры из различных нетрадиционных материалов, квиллинг, папье-маше, оригами, скрапбукинг, торцевание, теснение).2 этап – работа выставки – с 04 марта по 26 марта 2023 года проводится набазе МБУДО «Центр внешкольной работы», ул. Алеутская, 1 А, каб. № 3.3 этап – награждение победителей – проводится 5.04.2023 года в 15.00 вМБУДО «Центр внешкольной работы».

Демонтаж выставки будет проведен 27 марта 2023 г. с 10:00 до 17:00.Педагогу (представителю учреждения) необходимо строго в этот день забратьработы с выставки.Организатор вправе изменить дату и место проведения Выставки-конкурса,предварительно уведомив об этом участников.Результаты Выставки-конкурса размещаются на сайте МБУДО «Центрвнешкольной работы» 28.03.2023 г.
6. Требования к работамРаботы, представленные на Выставку-конкурс, могут бытьвыполнены творческими коллективами и индивидуально.Панно должны быть оформлены в паспарту или рамки с наличием прочныхподвесных петель. Объёмные или очень крупные экспонаты должны иметьустойчивую опору (обязательное условие).Каждый экспонат должен иметь сопроводительную этикетку в печатномварианте, прикрепленную с обратной стороны работы (приложение 2). К работенеобходимо приложить электронный вариант сопроводительной этикетки (нафлэш-карте) и второй печатный вариант сопроводительной этикетки, которыйбудет использован при оформлении выставки.Сопроводительная этикетка выполняется размером 5х8 см, шрифт 14 TimesNew Roman и содержит следующую информацию:- фамилия, имя, возраст автора;- название работы;- номинация;- фамилия, имя, отчество руководителя (полностью);- наименование детского объединения;- наименование образовательного учреждения.

7. Подведение итогов и награждение победителейПодведение итогов и награждение победителей проводится по указаннымвыше номинациям среди: индивидуально выполненных экспонатов; коллективно выполненных экспонатов.Индивидуальные и коллективные работы оцениваются в трех возрастныхгруппах: 1 группа - учащиеся 6 -10 лет; 2 группа - учащиеся 11-14 лет; 3 группа - учащиеся 15-19 лет.Победители Выставки-конкурса награждаются дипломами I, II и IIIстепеней.Жюри оставляет за собой право присуждать несколько I, II, III мест в каждойноминации, а также, в зависимости от результатов, не присуждать какого-либопризового места. Дипломы участника не вручаются.
8. Порядок и сроки подачи заявокЗаявки на участие в Выставке-конкурсе принимаются в печатном виде до 23февраля 2023 г. в МБУДО «Центр внешкольной работы», ул. Алеутская, 1 А, каб.№ 2.

Заявки могут быть направлены по факсу 41-04-34 и по адресу электроннойпочты: zayavka.cvr@yandex.ru. В данном случае оригинал заявки необходимопредставить вместе с конкурсными работами в указанные в Положении дниприема работ.Заявки оформляются в соответствии с прилагаемой к данному Положениюформой (приложение 1) и заверяются руководителем учреждения.Работы с этикетажем в распечатанном и электронном виде (на флэш-карте)принимаются 1, 2 марта 2023 г. с 10.00 до 17.00 в МБУДО «Центр внешкольнойработы», ул. Алеутская, 1А, каб. № 2.Руководители участников конкурса автоматически подтверждают согласиесо всеми пунктами данного Положения.
Приложение 1

Заявкана участие в городской выставке-конкурсе детского декоративно-прикладного творчества«Чайка над городом» - 2023
Наименование образовательного учреждения (в соответствии с Уставом учреждения)____________________________________________________Ф.И.О. педагога (полностью)________________________________________Наименование объединения_________________________________________Номер телефона педагога___________________________________________

Перечень работ№ Фамилия,Имя автора Возрастучастника Наименование экспоната,техника исполнения Номинация

Итого: количество представленных работ -количество участников выставки -
Директор образовательного учреждения ПодписьМП «__»__________ 2023 г.

Приложение 2

Иванова Ольга, 8 лет«Осенняя композиция»номинация «Природа и творчество»педагог Петрова Мария Васильевнаобъединение «Василек»МАОУ «Средняя школа № 1»

ОБРАЗЕЦ СОПРОВОДИТЕЛЬНОЙ ЭТИКЕТКИ
Иванова Ольга, 8 лет«Осенняя композиция»номинация «Природа и творчество»педагог Петрова Мария Васильевнаобъединение «Василек»МАОУ «Средняя школа № 1»

mailto:zayavka.cvr@yandex.ru

Расчет расходов

Утверждаю

2023 г.

работы»
А. Галич

на проведение городской выставки-конкурса декоративно-прикладного
творчества в рамках фестиваля детского творчества «Чайка над городом»

МАРТ 2023 г.
№ Наименование Кол-во Цена

(руб.)
Сумма
(руб.)

1. Полиграфическая продукция
- дипломы 160 шт. 150 24 000

ИТОГО 24 000
2. Поощрительные призы

- подарочные сертификаты на 1000 руб.
- подарочные сертификаты на 500 руб.

98 шт.
156 шт.

1 000
500

98 000
78 000

ИТОГО 176 000
ВСЕГО: 200 000

Двести тысяч рублей 00 копеек.